RESOLUÇÃO Nº 050 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2015

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951,
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO
PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
509/14 LUCAS MARQUES CARNEIRO 26894
057/15 FELLIPE FRANCO ROSMAN 26895
058/15 MIKAEL MARTINS SILVA 26896
494/14 MARCO ANTONIO DA SILVA BARROS 26897
066/15 MIGUEL CÔRTES CARNEIRO MONTEIRO 26898
068/15 LUIZA LEITÃO DA CUNHA LIMA 26899
069/15 REBECA BULHÕES BERTONI LOURENÇO 26900
017/15 FELIPE NASCIMENTO RUPERTI 26901
015/15 DANIELA MONZATO DO COUTO 26902
012/15 MARIA CAROLINA AVELAR FADUL F. TEPEDINO 26903
088/15 FABIANA VALENÇA DE LIMA 26904
094/15 VANESSA DE LIMA AVANCI 26905
098/15 CARLOS ROBERTO MIRANDA MARMELLO 26906
045/15 JAYME QUINTAS PEREZ 26907
101/15 FERNANDO CESCHIN RIECHE 26908
103/15 ARTHUR DE LIMA PITANGA 26909

ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

060/15 CONTERV ASSESSORIA EM COMERCIO EXTERIOR LTDA 03385

ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S)
ESTUDANTE(S):

PROC. Nº. NOME CE. Nº.

056/15 GERSON DE LIMA BORBA 00470
059/15 ROBERTA MENDES E COSTA 00471
064/15 BERNARDO LYRIO MATHEUS AGUIAR PINHO 00472

ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

706/13 ELISA ADDOR TAVES 26607

RESOLUÇÃO Nº 050 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2015

2

ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
043/72 CARLOS ALBERTO ANTUNES DOS SANTOS 06288

1260/73 LUIZ CARLOS FERREIRA DE ANDRADE 06797
101/80 PAULO JOSE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 11405
611/87 PAULO DELANO DE AZEVEDO 16358

ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

95/69 DIETER GOEBEL 04090
324/68 FRED MACHADO SALVESTRONI 04136
847/69 LUIZ SILONIO DE LIMA BRAGA 04200

1017/69 MARCOS ROBERTO BOTELHO GOMES 04293
1085/69 ANTONIO PAULO TEIXEIRA MAGALHÃES 04325
318/70 ANTONIO ALEXANDRE DUTRA 04432

96/71 PAULO ROBERTO VIEIRA LABORÃO 04829
2161/72 TEREZINHA DE JESUS GUIMARÃES 06171
327/73 FLÁVIO AUGUSTO ARRIGONI 06327
505/73 CRISTINA THEDIM BRANDT 06399
544/73 RAPHAEL CHRYSOSTOMO B. DA SILVA 06417

1013/73 PEDRO ANTONIO DA S. C. DE MIRANDA 06654
410/74 CRISTINA LUIZA BUENO DA SILVA 07070
246/77 ELIZABETH CASAES FRANCO 09271

1106/81 INGRID FALKE CARNEIRO DORING 12396
1389/84 MARIA HELENA CORRÊA DE SOUZA 14674
978/85 JORGE FELIX DA SILVA 15405
877/87 MARIA DA TRINDADE MENDES PAIVA 16455

1521/87 ELIZABETH GAELZER JEOLAS VALADARES 16721

ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

390/76 ECLESIA REGINA DE ASSIS NOGUEIRA NOYA 09112
374/78 UBIRATAN FAVILLA FILHO 10063
110/78 CECILIA MACHADO DA SILVA 11245
705/80 CARLOS ALBERTO PINHO DE ARGOLLO 11618
145/85 REGINA HELENA FELICIO RODRIGUES 14860
797/85 OSCAR NOGUEIRA SAMPAIO 15250
430/86 PAULO CESAR MORAIS BRITO 15679

1395/87 SONIA HENSCHEL MARTINS A DE ASSIS 16657
1034/89 LEILA MARTINHO DA SILVA 18064
671/90 JORGE CARREIRO DOS SANTOS 18668
763/90 MARCOS JOSE HOERTEL BRAZ 18707
152/00 EDELMIR LIMA PASSOS 22181

RESOLUÇÃO Nº 050 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2015

3

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S)

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

997/82 ADEMIR DA SILVA PORTO 13039

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

734/77 GIL CASTELLO BRANCO DE COUTINHO 09524
1868/81 CARLOS CÉSAR CASTILHO TAVEIRA 12674
656/85 LUIZ OCTAVIO MOREIRA 15226
060/96 MARIA HELENA LOUREIRO ALVES 20788
146/00 PAULO EDUARDO GUERRA D'AMICO 22176
222/00 FERNANDA PIRES SOUZA RAJAO COSTA 22219
114/08 CRISTINA LESSA TRICERRI 24870

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

312/13 FELIPE DE SOUZA CALMON 26466

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

359/08 ALMIR CEZAR DE CARVALHO BAPTISTA FILHO 25099
134/10 PRISCILLA BELLE OLIVEIRA PINTO 25541

ART. 12º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

996/85 FRANBRAS - ASSESSORIA E PLANEJAMENTO S/C LTDA 01521
417-F/89 CONTERV - ASSESSORIA E PROJETOS LTDA 01897
499-F/91 JCA CONSULTORES S/C LTDA 02139

ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

066/83 NELIO VIANNA MARQUES 13600
1095/89 MANOEL DOMINGOS RAMOS 18101
565/94 PAULO HENRIQUE BRITTES DE LIMA 20293
332/11 RICARDO BUCHER GUIMARÃES GALDO 25956

RESOLUÇÃO Nº 050 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2015

4

ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

475/89 VANIA CORDEIRO DOS SANTOS 17815
98/99 LUCIANA SILVERIO ABRANTES 21909

ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO E REMISSÃO DOS DÉBITOS
CONFORME DECISÃO JUDICIAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1465/87 MARISTELA NASSAR MEIRELES GUERRA 16694

ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

051/09 ANTONIO MALAFAIA FERREIRA 25204
265/09 NATÁLIA AYRES LOPES 25409
037/13 PATRICIA MILHAZES DE SOUSA 26353
199/13 RENAN SCAVONE FERNANDES PEREIRA 26406
343/13 GUILHERME LIMA BRAGANÇA 26481
374/13 ILAN SAMPAIO PARNES 26500

ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

155/84 WANDERLEY RODRIGO DE FREITAS 14075
512/03 SEBASTIAO JORGE DE ARAUJO 23611
223/07 JADIEL GUERRA DE MOURA 24667

ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S)
SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

307/11 TOTEM INVESTIMENTOS E GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03302

ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DO CANCELAMENTO DE
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

353/13 GABRIELA CALAFATE BRITO 26487

ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DO CANCELAMENTO DE
REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

676/86 PETRIAN - CONSULTORIA FINANCEIRA INTERNACIONAL LTDA 01559
418/99 RJX INVESTIMENTO LTDA 02991

RESOLUÇÃO Nº 050 EM 26 DE FEVEREIRO DE 2015

5

ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DA(S)
SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

074/00 INVESTIRACOES. COM LTDA 03012

ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1673/80 LUIZ CLAUDIO PEREIRA 11949

ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO E PARCELAMENTO DE
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

120/74 AMÉRICO SALVADOR DE CARVALHO PESSANHA 07249

ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

968/78 AIRESLENE ROCHA SANTOS 08682

ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DO RECURSO DA SOLICITAÇÃO DO CANCELAMENTO DO
REGISTRO E REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

257/77 JENNER ARAUJO F DE MENEZES 09265
914/80 ELIANE ALMEIDA DE ALONSO LACOMBE 11688

SALA DAS SESSÕES 26 DE FEVEREIRO DE 2015

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES
PRESIDENTE